ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 января 2022 года
с. Базарные Матаки
Мировой судья судебного участка № 1 по Алькеевскому судебному району Республики Татарстан Мулюков Л.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Мукусевой Натальи Михайловны, <данные изъяты> года рождения, уроженки <данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: <данные изъяты>, ранее не привлекавшейся к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:
27 декабря 2021 года в 00 часов 00 минут, Мукусева Н.М. в магазине ИП «Казанков», расположенном по адресу: <данные изъяты>, незаконно продала ператехническое изделие «Черная Дробь» (МП-1) несовершеннолетнему ребенку на сумму 80 рублей, то есть осуществляла незаконную продажу товаров, свободная реализация которых запрещена, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебное заседание Мукусева Н.М. не явилась, надлежащим образом  была извещен о дате, времени и месте рассмотрения дела, уважительные причины неявки суду не сообщил.
Должностное лицо ОМВД России по Алькееввскому району РТ Зиятдинова И.З.  в судебное заседание не явилась, надлежащим образом  была извещен о дате, времени и месте рассмотрения дела, уважительные причины неявки суду не сообщил.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно статье 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.
В силу пункта 5, подпункта «в» пункта 11 Постановления Правительства РФ от 22.12.2009 N 1052 "Об утверждении требований пожарной безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий" розничная торговля пиротехническими изделиями осуществляется юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, в отношении которых сведения об этом виде экономической деятельности содержатся соответственно в Едином государственном реестре юридических лиц и Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей.

Реализация пиротехнических изделий запрещается в том числе при отсутствии (утрате) идентификационных признаков продукции, с истекшим сроком годности, следами порчи и без инструкции (руководства) по эксплуатации, обязательного сертификата соответствия либо знака соответствия.
Согласно пункту 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 октября 2006 года № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лица, не наделенные организационно-распорядительными или административно-хозяйственными функциями, работающие в организации или у индивидуального предпринимателя (например, продавцы, кассиры), также могут быть привлечены к административной ответственности как граждане в связи с совершением ими правонарушений, предусмотренных статьями 14.2, 14.4, 14.7, 14.15 КоАП РФ.
В действиях Мукусевой Н.М.  имеется состав административного правонарушения, за которое предусмотрена ответственность по статье 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Вина Мукусевой Н.М.  в совершении вышеуказанного административного правонарушения подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 28 декабря 2021 года, в котором Мукусева Н.М. согласилась с вмененным правонарушением, рапортом сотрудника полиции Аверьянова М.В., телефонным сообщением от 27.12.2021, объяснениями Мукусевой Н.М., <данные изъяты>, протоколом осмотра места происшествия, фототаблицей, справкой о привлечении к административной ответственности Мукусеву Н.М..

Имеющиеся по делу доказательства получены с соблюдением требований статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, являются достаточными и допустимыми для выводов о виновности
Мукусевой Н.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, необходимости в истребовании дополнительных доказательств по делу не имеется.

При назначении наказания Мукусевой Н.М. мировой судья руководствуется общими правилами назначения административного наказания, предусмотренными статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Мукусевой Н.М., по настоящему делу не установлено.
Оснований для признания правонарушения малозначительным или назначения наказания ниже низшего предела не имеется.

При таких обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Мукусевой Н.М. административного наказания в виде административного штрафа с конфискацией предметов административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 3.1, 4.1, 14.2, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Мукусеву Наталью Михайловну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 (одной тысячи) рублей с конфискацией предметов административного правонарушения – петард «Черная Дробь» (МП – 1) в количестве 1 упаковки в количестве 60 штук.
         Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство Юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001,  ИНН 1654003139, Управление федерального казначейства по РТ, ОКТМО 92701000001,  р/с 40101810800000010001 в отделение НБ Республика Татарстан, БИК 049205001, кор. Счет 40102810445370000079, КБК 73111601143010171140, УИН  <данные изъяты>
Разъяснить Мукусевой Н.М., что в соответствии с положениями статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

       В случае неуплаты административного штрафа  в установленный срок,       предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
       Документ об уплате административного штрафа необходимо представить в судебный участок № 1 по Алькеевскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Алькеевский район, с. Базарные Матаки, ул. Ленина, д. 4 г.
      Исполнение постановления в части конфискации, возложить на ОСП по Алькеевскому району УФССП РФ по РТ.

     Постановление может быть обжаловано в Алькеевский районный суд Республики Татарстан в течение  10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.
Мировой судья                                      Л.Р. Мулюков

2